En el proyecto en cuestión se proporcionan datos duros alarmantes, 
señala como fuente al cuaderno mensual de información estadística peni-
tenciaria nacional, de junio de 2022, que indica que “actualmente existe 
una población total de doscientas veintiséis mil novecientas dieciséis (226, 
916) personas privadas de la libertad en centros penitenciarios” (Proyecto 
de resolución de la acción de inconstitucionalidad 130/2019 y su acumu-

lada 136/2019, 2020, párrafo 233). De ellos, “noventa y dos mil quinien-
tas noventa y cinco personas (92,595) equivalentes al cuarenta punto ocho